
Area: Funzioni Generali
Settore: Direzione Generale
C.d.R.: Rapporti e Relazioni U.E.
Servizio: -
Unità Operativa: -
Ufficio: Progetti europei e relazioni internazionali

DETERMINAZIONE

Determina n. 754 del 09/06/2025 Treviso, 09/06/2025 

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO PER LO SVILUPPO DI UN SOFTWARE PER L'IMPORTAZIONE, LA 
NORMALIZZAZIONE E LA ESPORTAZIONE E CONDIVISIONE DEI DATI SUGLI INCIDENTI STRADALI 
RILEVATI  NEL  TERRITORIO  PROVINCIALE  A  VALERE  SUL  PROGETTO:  "SOS  GUIDA SICURA" 
FINANZIATO DALL'INIZIATIVA NAZIONALE MOBILITÀ SICURA, FINANZIATA DA UPI  TRAMITE IL 
DIPARTIMENTO  PER  LE  POLITICHE  ANTIDROGA  DELLA  PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO  DEI 
MINISTRI. CUP: B91B25000110001 - CIG: B6FAF42240. ASSUNZIONE DELLA SPESA. 

Premesso che:
- La Provincia di Treviso, capofila del Progetto: “SOS Guida Sicura” è beneficiaria di un 
finanziamento  nell'ambito  dell’Iniziativa  nazionale  Mobilità  Sicura,  finanziata  da  UPI  
(Unione delle Province d’Italia) tramite il Dipartimento per le Politiche antidroga della 
Presidenza del Consiglio dei ministri;
- Il progetto “SOS Guida Sicura” vede il coinvolgimento di un partenariato che risulta così 
costituito:

1. Provincia di Treviso – capofila,
2. UPI Veneto,
3. Federazione Motociclistica Italiana,
4. Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana,
5. Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto,
6. Uff. VI – Ambito Territoriale di Treviso – partner associato,
7. Prefettura di Treviso – partner associato;

- Il riparto tra i partner di progetto (con esclusione dei partner associati) della somma 
complessivamente riconoscibile sulla scorta della documentazione agli  atti, pari ad €  
100.000,00 è il seguente: 
- Euro 30.000,00. = Provincia di Treviso,
- Euro 15.000,00. = UPI Veneto,
- Euro 45.000,00. = Federazione Motociclistica Italiana,
- Euro 10.000,00. = Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana;

Determ. n. 754 del 09/06/2025 pag. 1/6



Richiamato il Decreto del Presidente n. 53/2025 del 20/03/2025 con il quale, tra le altre 
cose, si prende atto che:

 il budget della Provincia di Treviso per l'implementazione delle attività progettuali  
ammonta ad Euro 30.000,00.= finanziato al 100% dal Fondo contro l’incidentalità  
notturna erogato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri;

 la Provincia di Treviso, in qualità di capofila, trasferirà ai partner di progetto la 
somma restante che ammonta ad Euro 70.000,00. = quale finanziamento per le spese 
da questi sostenute e inserite all’interno delle rendicontazioni presentate; 

 viene approvato lo schema di Convenzione tra la Provincia di Treviso e i partner di  
progetto al fine stabilire i relativi compiti e budget;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 532/2025 del 28 aprile 2025, con la quale si 
è provveduto ad accertare l’entrata di Euro 100.000,00.= nell’Esercizio 2025 del Bilancio 2025-
2027 e ad impegnare la spesa di Euro 100.000,00.= a favore degli Enti e Associazioni che fanno 
parte del Progetto: “SOS Guida Sicura” e della Provincia di Treviso quale Ente Capofila; 

Preso  atto  che  il  Tesoriere  Provinciale  ha  provveduto  in  data  15  aprile  2025  alla 
riscossione di € 50.000,00 proveniente dall' Unione delle Province d'Italia con causale "Erogazione 
prima tranche - Iniziativa Mobilita Sicura”;

 
Considerata l'esigenza di dare avvio alle attività come da progetto approvato, ovvero in 

primis  procedere con lo sviluppo di  un software per l’importazione,  la  normalizzazione e la 
successiva  esportazione  e  condivisione  dei  dati  relativi  agli  incidenti  stradali  rilevati  sul 
territorio provinciale di Treviso; 

Considerata  la  specificità  tecnica  delle  attività  richieste,  che  presuppone  peculiari 
professionalità e conoscenze nel settore dell’analisi delle realtà territoriali;

Visto il “Foglio oneri”, relativo all’affidamento di cui all’oggetto, avente come importo 
presunto dello stesso Euro 14.754,10.= (IVA al 22% esclusa), di cui euro 0,00 per oneri della 
sicurezza  da  interferenze,  sottoscritto  dall’Ing.  Antonio  Cianfrone,  Dirigente  del  Settore 
Innovazione Digitale e Servizi di Supporto;

Atteso che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della Consip Spa, affidataria 
dell'assistenza  nella  pianificazione  e  nel  monitoraggio  dei  fabbisogni  di  beni  e  servizi  del 
Ministero del Tesoro e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26, Legge 23 dicembre 
1999, n. 488, non risulta attiva alcuna convenzione per questa tipologia di servizi; 

Atteso altresì che il servizio in oggetto è presente sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e che, pertanto, occorre farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della Legge 6 
luglio 2012, n. 94 “Conversione in Legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 
52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

Determ. n. 754 del 09/06/2025 pag. 2/6



Dato atto che:
 il RUP, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’Arch. Antonio Pavan;
 il  RUP non ha rilevato, ai sensi dell’art. 48, comma 2, D.Lgs. 36/2023, un interesse  

transfrontaliero per l’affidamento in oggetto, ed è pertanto possibile ricorrere all’utilizzo 
delle procedure di cui all’articolo 50 del Codice dei Contratti;

 l'art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023 prevede che per i servizi e le forniture di 
importo inferiore ad Euro 140.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b), prevede che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite 
atto che individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico-professionale;

Preso  atto  che,  a  seguito  di  indagine  di  mercato  informale,  previa  valutazione  delle 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali, 
congruità e convenienza in relazione alle attuali condizioni del  mercato, è stata individuata 
quale affidataria l’impresa Studi informatici di Piovesan Jsmael, Via Croce 73, 31050 Povegliano 
(TV), P. IVA 04035380262; 

Visto il “Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di cui 
all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21/2023 
del 5 luglio 2023 (in vigore dal 12 agosto 2023);

Dato atto che:
 l’affidamento in oggetto rientra nella fascia inferiore a 20.000 Euro di cui all’art. 

2.2 del suddetto Regolamento;
 è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 

36/2023  non  essendo  l’operatore  economico  individuato  affidatario  di  due 
consecutivi  affidamenti  che  abbiano  ad  oggetto  lo  stesso  settore  di  servizi 
all’interno della suddetta fascia di affidamento;

Dato atto altresì  che si  è  proceduto tramite piattaforma MePA, all’invio  della  lettera di  
richiesta di offerta avviando la TD n. 5366912 con l’operatore economico Studi Informatici di 
Piovesan  Jsmael,  Via  Croce  73,  31050  Povegliano  (TV),  P.  IVA 04035380262,  con  termine  di 
presentazione della stessa entro il 21 maggio 2025;

Preso atto che in data 20 maggio 2025 è pervenuta l’offerta per il servizio di “ Sviluppo di un 
software per l’importazione, la normalizzazione e la successiva esportazione e condivisione dei 
dati  relativi  agli  incidenti  stradali  rilevati  nel  territorio  provinciale  di  Treviso”  da  parte 
dell’impresa Studi Informatici di Piovesan Jsmael con sede a Povegliano (TV)  P.IVA 04035380262, 
per netti Euro 14.754,10:=, pari al ribasso del 0 % sull’importo stimato dalla stazione appaltante, 
per complessivi Euro 18.000,00.= (IVA al 22% inclusa);

Determ. n. 754 del 09/06/2025 pag. 3/6



Visto il Regolamento per il controllo sul possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del decreto 
legislativo 31.3.2023 n. 36, approvato con deliberazione del consiglio provinciale n. 5/2024 del 
29 aprile 2024, in vigore dal 4 giugno 2024, il quale disciplina i criteri e le modalità di verifica  
dei requisiti in capo agli operatori economici nel caso di affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture, di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del Codice, di importo inferiore a 40.000 
Euro, in attuazione di quanto previsto dall’art. 52 del Codice;

Dato atto che:
-  l’impresa Studi informatici di Piovesan Jsmael,  Via Croce 73, 31050 Povegliano (TV) P. 

IVA 04035380262, ha reso la dichiarazione sostitutiva ex art. 447/2000 relativa al possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss.;

-  potranno essere effettuati controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive, ai sensi  
degli artt. 6 e seguenti del suddetto Regolamento;

Dato atto che:
-  il RUP è l’Arch. Antonio Pavan;
-  il DEC è Daniele Dalla Nese, trattandosi di servizio di particolare importanza per qualità 

delle prestazioni, come previsto dall’art. 114, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 
32, comma 2, dell’Allegato II.14;

Ritenuto:
- di  aggiudicare  il  servizio  di  cui  all’oggetto  all’impresa  Studi  informatici  di  Piovesan 
Jsmael, P.IVA 04035380262, con sede a Povegliano (TV), per netti Euro 14.754,10.= per 
complessivi Euro 18.000,00.= (IVA al 22% inclusa); 
- di dare atto che l'importo, idoneo a divenire contratto, ai sensi degli artt. 14, comma 4 e 
179 del D.Lgs. n. 36/2023, è pari a Euro 14.754,10.= (IVA esclusa); 

Dato atto che:
-  il  contratto relativo all’affidamento in questione verrà stipulato ai sensi dell'art. 18, 
comma 1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
- la stazione appaltante non richiede la garanzia definitiva, stante che il pagamento sarà 
eseguito solo alla fine del servizio dopo le verifiche di funzionalità previste e il rilascio del 
certificato di regolare esecuzione da parte del DEC; 
- il  CUP del progetto è  B91B25000110001 ed è stato acquisito il  CIG  B6FAF42240 per il 
servizio suddetto;

Visto  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (“Durc  On  Line”),  prot.  n. 
INPS_45434389 con scadenza validità 08/08/2025 (ALLEGATO 1), dal quale risulta che l’impresa è 
in regola nei confronti di INPS e INAIL; 

Determ. n. 754 del 09/06/2025 pag. 4/6



Ritenuto di impegnare per il servizio in oggetto la spesa complessiva di Euro 18.000,00.= 
(IVA al 22% inclusa) al Cap. 3354/0 e che l’esigibilità della spesa si determina nell'esercizio in 
corso; 

Atteso che il sottoscritto dirigente e RUP  dichiara di non trovarsi in una situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 
1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal  
Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36 
del 31 marzo 2023 nonchè di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 
del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." e s.m.i.;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto esposto in narrativa e quivi richiamarlo a far parte integrante 
del presente provvedimento;

2) di affidare il servizio di cui all’oggetto all’impresa Studi informatici di Piovesan Jsmael, 
Via Croce 73, 31050 Povegliano (TV), P. IVA 04035380262, Euro 14.754,10.= (IVA esclusa)

3) di impegnare per il servizio in oggetto la spesa complessiva di Euro 18.000,00.= (IVA al 
22%  inclusa)  nel  Cap.  3354/0,  imputandola  come indicato  nell’allegato  che  fa  parte 
integrante del presente atto;

4) di  liquidare  alla  ditta  Studi  informatici  di  Piovesan  Jsmael,  Via  Croce  73,  31050 
Povegliano (TV) P. IVA 04035380262, la spesa complessiva di Euro 18.000,00.= (IVA al 22% 
inclusa) in unica tranche, per il servizio di supporto per lo sviluppo di un software per 

Determ. n. 754 del 09/06/2025 pag. 5/6



l’importazione, la normalizzazione e la successiva esportazione e condivisione dei dati 
relativi agli incidenti stradali rilevati nel territorio provinciale di Treviso progetto “SOS 
Guida Sicura” finanziato nell’ambito dell’Iniziativa Nazionale mobilità sicura, finanziata 
da UPI (Unione delle Province d’Italia) tramite il Dipartimento per le Politiche antidroga 
della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  alle  condizioni  indicate  nel  foglio  d’oneri, 
previa presentazione di regolare documentazione contabile e relazione dei sevizi svolti;

5) di prendere atto che la ditta Studi informatici di Piovesan Jsmael, Via Croce 73, 31050 
Povegliano (TV) P. IVA 04035380262, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;

6) di prendere atto altresì che la stazione appaltante non richiede la garanzia definitiva, 
stante  che  il  pagamento  sarà  eseguito  solo  alla  fine  del  servizio  dopo  le  verifiche  di 
funzionalità previste e il rilascio del certificato di regolare esecuzione da parte del DEC;

7) di dare atto che il contratto relativo all'affidamento in questione, verrà stipulato ai sensi 
dell'art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata (oppure mediante scrittura privata);

8)  di  dichiarare che l’Arch.  Antonio  Pavan non si  trova in una situazione di  conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, 
dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal 
Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36 del  31 marzo 2023 nonché di  essere a conoscenza delle sanzioni  penali  cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

9) di dichiarare che l'operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi 
di anomalia tali da proporre l'invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento 
del Direttore dell'Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018;

10)  di  dare atto che sul  contenuto del  presente provvedimento è  stato  espresso parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-Bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
PAVAN ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 754 del 09/06/2025 pag. 6/6


